
для экспортеров и импортеров, несущих, как правило, расходы по аккредитиву 

на территории своей страны. Для импортеров часто является неприемлемым 

отвлечение средств из оборота на длительный срок при открытии покрытого 

аккредитива. Сложность представляет и необходимость тщательной проверки 

документов на всех стадиях осуществления расчетов. Все вышеперечисленные 

причины обусловливают использование аккредитива отечественными предпри­
ятиями большей частью при расчетах по импорntЫМ сделкам, когда экспортер • 
стремится снизить риски, возникающие в связи с осуществлением поставок в РБ, 

и имеет при этом возможность диктовать свои условия белоруссхим партнерам. 

Инкассовая форма расчетов применяется в Республике Беларусь достаточно 
редко по причине длительности осуществления платежа, а также значительного 

риска неоплаты импортером своих обязательств, так как при nроведеНЮf инкас­
со баmси осуществляют лишь посреднические функции и не несут ответствен­

ности за неоплату или неакцепт плательщиком инкассируемых докуме1Пов. 

Поэтому часто экспортеры не видят смысла в применении данной формы рас­

четов, являющейся более дорогой по сравнению с банковским переводом и го­
раздо менее надежной по сравнению с аккредитивом. При осуществлении меж­

дународного инкассо банки могут также применять положения Унифицирован­
ных правил по инкассо Международной торговой палаты в редакции 1995 г., 

публикация № 522. 
Таким образом; роль банков существенно меняется при ·использовании раз­

личных форм расчетов. Минимальным является участие банков при осуществ­

лении международных расчетов в форме банковского перевода, что предопре­

деляет низкую сrоимость, а .также высокую скорость, проведения платежа. Пр~J! 
этом существенно возрастают риски невыполнения сторонами своих обяза­
тельств. Аккредитивная форма расчетов, напротив, предполагает активное уча­

стие банков в расчетах, что снижает риски неплатежа, но значительно повыша­

ет стоимость расчетов. Компромиссом можно считать инкассовую форму рас­
четов, но ее преимущества часто нивелируются относительно высокой стоимо­

стью и достаточно большими рисками невыполнения обязательств. 

СОСТОЯНИЕ БЮДЖЕТНО-НАЛОГОВОЙ СФЕРЫ 
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЪ 

СПотапчук 

Пинский фwшал 

Белорусского_ госуд~твенного экономического университета 

" 
На современном этапе со~алъно-эконо!',lического развития ~еспублики Бе-

ларусь, в условиях перехода к рыночному механизму разв.ития, предполагаю­

щее постоянное нарастаН:ие темпов реструктуризации всей' социально-экономи­
ческой сферы жизни общества, одной из составных и, на мой взгляд, наиболее 
важной является бюджетно-налоговая сфер~. РассматриваЯ основные задачи, 

которые были опре.ДелеНЪI на 2002 r., можно и нужно отметить некоторые осо-
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бенности в положительном изменении в области бюджетно-налоговой полити­

ки. Например, в условиях роста спроса па финансовые ресурсы государства бы­

ла снижена ставка на прибыль с 30 .до 20 %. Особенно следует отметить яркую 
выраженность социальной направленности бюджета: удельный вес консолиди­

рованного бюджета на содержание и развитие социально-культурных учрежде­

ний достиг 65 %. 
Но при всем этом существует ряд недочетов в структуре и реализации бюд­

жетно-налогового механизма, который вследствие этих недочетов не может нор­

мально функционировать, что, в свою очередь, негативно сказывается на реали­

зации всего сектора экономихя. Вместе с тем, что финансовые органы ведут ог­

ромную работу, и следует отметить, что направлена она в основном на решение 

повседневных задач по наведению дисциплины и порядка в области налогооб­

ложения. Основная работа должна быть направлена на решение стратегических 

задач, решение которых обусловит эффективную работу экономического меха­

низма в ближайшем будущем. Для при.."dера можно привести то, что в настоя­
щее время действует постановление Совета Министров, принятое в 1992 г. , ко­

торое ограничивает рентабельность по некоторым видам деятельности. Но ведь 
за последние 1 О лет в условиях переходной экономики в ее структуре произошли 
огромные изменения. Причиной существования подобНЪIХ примеров является 

неадаптированность наших законов для переходной экономики. В своей статье, 

опубликованной в № 2 журнала «Финансы, учет, аудит», Геннадий Новицкий 

выразил мнение: <<Нельзя серьезно говорить о каком-то существенном усовер­

шенствовании очередного закона о бюджете, если он готовится в октябре пред­

шествующего года. Это можно сделать максимум до мая предыдущего. Поэтому 

надо признать, что мы с опозданием начинаем работать над этим важным доку­

ментом, который, по сути, может и должен влиять на эффективность экономики. 

В него необходимо закладывать меры, обеспечивающие высокие результатъш. 

Очевидно, что Правительство само видит ошибки, которые оно допускает в 

данной области, и меры, которые нужно принимать для решения существую­

щих проблем, но на настоящем этапе важным моментом является эффектив­

ность, с которой будут предприниматься шаги. 

Основным вопросом в планах Министерства финансов на 2003 г. является 

реализация мероприятий, установленных Программой социально-экономичес­

кого развития Республики Беларусь на 2001-2005 rr. Также планируется усо­
вершенствование налоговой политики (например, отмена платежей из выруч.ки, 

которые на сегодняшний день составляют 4,5 %, в Украине такого сбора нет, а 
в России он составляет всего 1 %), проведение реорганизации в тех отраслях, 

которые финансируются за счет целевых бюджетных фондов. В решении по­

следнего вопроса важным является то, чтобы участие в подготовке предложе­

ний по изм~нению государственной подцержки сельского хозяйства, дорожной 
отрасли и других сфер экономики более активно принимали и отраслевые ми­

нистерства, и местные органы самоуправления. 

В проекте Основных направлений бюджетно-налоговой политики на 2004 г. 

планируется большое количество мероприятий в части обеспечения повышения 
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эффективности действующих налоговых платежей; по совершенствованию струк­
туры действующей налоговой системы и отмене налоговых платежей, негатив­

но сказывающихся на финансово-экономическом состоянии субъектов хозяйст­
вования; решение мероприятий по общему совершенствованию системы нало­

гообложения и унификации налогового захонодателъства Республики Беларусь 

с законода!ельством Российской Федерации . К ним относятся установление 
моратория на введение в течение бюджетного rода новых налогов и обязатель- , 
ных платежей~ 1! также на изменеmtе ставок (кроме случаев их индексации в по­
рядке, установленном 38I<Оводателъством). Реализация данного мероприятия на 

практике позволит планировать субъе!('J'ам хозяйствовання свою де.ятельностъ в 

стабильных условиях в течение года налогового законодательства. 

То, что финансовым органам нашего государства предстоит огромная работа 

по упорядочению и усовершенствованию бюджетно-налогового механизма, оче­

видно. Но при этом, по моему мненmо, положительному развитию да1цюй ~еры 

препятствуют стереотипы, сохранившиеся у руково~ства со времени существо­

вания командно-административной системы управления, оказывая прямое, часто 

негативное, влияние яа социально-экономическое развитие Республики Бела­

русь. Поэтому для успешного развития экономики республики необходимо про­

вести определенную работу, которая позволит в будущем предприяmям и учре­

ждениям стать более адаптированными к условиям рыночной экономики. 

НАЛОГОВЫЕ УКЛОНЕНИЯ И ПУТИ ИХ ВЫЯВJIЕНИЯ 

Е. Прокопович 

Белорусский государственный экономический университет, Минск 

В настоящее время достаточно ахтуал.ьна задача снижения налоговой на­
грузки на экономику. Известно, что снижение ·ставки налога ведет к расшире­
нию базы налогообложения ках по данному, так и по сопряженным платежам в 

бюджет. При существенном снижении ставки налога появляется реальный сти­
мул для полной легализации объекта налогообложенИя, что позволяет свести к 
минимуму возможные потери бюджета. И, напротив, высокий уровень прово­
цирует многих субъектов предпринимательства уклоняться от уплаты налогов. 

В этой ситуацmf бюджет: 1) лишается всей суммы обязательных rшатежей с те­
невого оборота; 2) сокрытые доходы являются источником выплаты- нелегаль­
ной части зараб<Уmой платы, с которой, соответственно, не · уплачивается подо­

ходный налог и другие платежи, в том числе социальные. 

Уклонение от уплаты налогов, как правило, может быть умышленное (дей­
ствия, направленные на неправомерное умеНьшение налоговых платежей: за­
полнение налоговой декларации с·занижеНВЬIМlt'даннъtми о доходах; искажение 

мощности предприятия; нелегальная отправка прибыли за границу и др.) и не­
умышленное (техническая сложность и противоречивость национального зако­

нодательства, позволяющие налогоплательщиху избежать платежа, не наруrоая 
закона). Также необходимо раз11Jаничивать понятия <<уклонение от. уплаты на-
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